
14
ČTVRTEK 7. ZÁŘÍ 2023  WWW.HN.CZ

Výraz „papírový tygr“ je v čínštině označením pro něco 
či někoho, kdo je silný a hrozivý jen zdánlivě. Podle po-
sledního vývoje se takovým papírovým tygrem stává 

samotná Čína. Signálů o jejích problémech je řada. Růst eko-
nomiky zaostává za očekáváním a letošní pětiprocentní cíl 
vlády se dostává do ohrožení. Děje se tak navzdory snahám 
čínských autorit vývoj zvrátit. Centrální banka v létě již dva-
krát snížila úrokové sazby, bankovní domy jsou tlačeny k fi-
nancování problémového realitního sektoru, byla uvolněna 
řada administrativních omezení pro zadlužování domácností 
i firem, vláda snížila daňové zatížení rodin a regulátoři změk-
čili svůj postup vůči technologickým firmám.

Dosavadní neúspěch těchto snah indikuje hluboké struk-
turální kořeny čínských problémů. Na prvním místě se jedná 
o demografii. Čína stárne, vymírá, a navíc není atraktivní pro 
migranty. Svých limitů dosáhl i čínský růstový model postave-
ný na zadlužování, vývozech a investicích. Zadluženost Číny 
je srovnatelná s nejbohatšími státy. V řadě odvětví si vybu-
dovala dominantní postavení neumožňující další růst tržního 
podílu, na paty jí šlapou levnější konkurenti a v rozletu tamní 
vývozce omezují americké sankce.

Globální ekonomika tak v Číně ztrácí jednu ze svých loko-
motiv. Zatím to není tolik cítit. Slabá čínská poptávka pomohla 
skrze nižší ceny a dostupnost LNG dovozcům energií v čele 
s Evropou. Zatím pláčou hlavně firmy závislé na čínském trhu 
a investoři do tamních akcií. Index hongkongské burzy od za-
čátku roku ztratil 10 procent a čínské akcie stahují dolů výkon-
nost fondů zaměřených na investice do rozvíjejících se trhů.

Se slabostí ekonomickou souvisí ta politická. Dříve či později 
utrpí pozice Číny jako velmoci a ostatní země se vůči ní za-
čnou chovat s větší asertivitou. Proč se bát papírového tygra?

Čínský papírový tygr v potížích
Martin Pohl, Generali Investments CEE

ENERGIE
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

ROPA LEHKÁ NYMEX USD/bar 
ŘÍJEN 87.09 86.69 185556
ROPA BRENT ICE USD/bar 

LISTOPAD 90.22 90.04 195379
TOPNÝ OLEJ NYMEX USc/gal 

ŘÍJEN 3.1586 3.2196 24819
MOTOROVÁ NAFTA ICE USD/t 

ZÁŘÍ 935.5 951.75 23431
ZEMNÍ PLYN NYMEX USD/MMBtu 

ŘÍJEN 2.53 2.582 71577
POVOLENKY ICE EUR/mt 

PROSINEC 2023 83.59 83.85 15547

KOMODITNÍ TRHY 6. ZÁŘÍ 2023 (data k 18. hod.)

KURZOVNÍ LÍSTEK BCPP 6. ZÁŘÍ 2023

AKCIE
Název cenného papíru Závěrečný Změna Objem obchodů Objem obchodů 1 Y
 kurz v Kč  (ks) (tis. Kč) změna v %

POTRAVINY
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

CUKR č. 11 (surový) CSCE USc/lb 
ŘÍJEN 26.11 26.65 54522
KAKAO CSCE USD/t 

ZÁŘÍ 0 3560 1
KÁVA ROBUSTA LIFFE USD/t 

ZÁŘÍ 2630 2655 1896

OBILNINY
Kontrakt Cena Předch Objem.obch 

OVES CBT USc/bušl 
ZÁŘÍ 0 464.75 12
PŠENICE CBT USc/bušl 

ZÁŘÍ 586 572.5 306
KUKUŘICE CBT USc/bušl 

ZÁŘÍ 474.5 471 728

ZÁKLADNÍ KOVY
Kontrakt LME USD/t Zásoby 
 Settlement 3 měsíce LME 

Cín 99.85 % 26029 26225 1

Hliník 99.70 % 2144 2205.5 1

Hliník - slitina 1483 1530 0

Měď Grade ‚A‘ 8482.5 8411.75 0

Nikl 99.80 % 20840.5 20715 1

Olovo 99.97 % 2296.5 2230.75 2

Zinek 99.995 % 2443 2460 1

NASAA 2391.5 2415 0

STRATEGICKÉ
Kontrakt Cena Cena Jednotky 
CIF NWE  k  

Feromangan 1327.5 14.8.2023 USD/t

Feromolybden 58.75 14.8.2023 USD/kg

Ferosilicium 2050 14.8.2023 USD/t

Ferovanad 32.55 14.8.2023 USD/kg

DRAHÉ KOVY
Londýn Dop fix Odp fix Volný trh 24H

Zlato  1931.80 1926.10 1917.2349
Stříbro 23.475  23.105
Platina 945 945 912.30535
Palladium 1216 1205 1212.0232
Kontrakt Cena Předch. Objem.obch.
ZLATO COMEX USD/tr.oz 

ZÁŘÍ 1922.1 1926.2 19

INDEX PX
Název indexu Závěrečný kurz Denní změna % Denní max. Denní min.  1 M změna % 6 M změna % 1 Y změna %

PX 1339.28 0.17 1346.44 1337.04 -2.02 -5.72 17.70

COLTCZ 559.00 0.18% 799 446.43 4.88%

ČEZ 923.00 0.05% 111435 103571.12 0.93%

ERSTE BANK STK 804.80 0.10% 34683 27905.87 45.01%

KOFOLA 273.00 0.00% 585 160.42 2.25%

KOMERČNÍ BANKA 699.00 -0.29% 55399 38790.45 23.06%

MONETA MONEY BANK 83.00 -0.24% 165016 13704.53 13.70%

PHILIP MORRIS 17500.00 0.00% 13 226.88 5.68%

VIENNA INSURANCE 612.00 1.83% 12019 7273.10 8.32%

KURZOVNÍ LÍSTEK
KURZY DEVIZOVÉHO TRHU 
ČESKÉ NÁRODNÍ BANKY
PLATNOST OD 6. ZÁŘÍ 2023 
POŘADOVÉ ČÍSLO: 172

Číselné údaje ze světových 
trhů převzaty ze servisu 
agentury

■ Komentář POWER EXCHANGE  
CENTRAL EUROPE  
5. ZÁŘÍ 2023

Vysvětlivky k energetické burze  
Praha: BL - Base load, PL - Peak load

Název Závěrečný kurz Změna 
kontraktu (EUR) %

BL ŘÍ JEN 2023 95.17 -0.46

BL Q4 113.86 -0.61

BL ROK 2024 134.61 -0.10

PL ŘÍ JEN 2023 111.06 -0.92

PL Q4         138.38 -0.75

PL ROK 2024 158.48 -0.13

 ZEMĚ  MNOŽSTVÍ KÓD KURZ

 AUSTRÁLIE 1 AUD 14,411

 BRAZÍLIE 1 BRL 4,525

 BULHARSKO 1 BGN 12,365

 ČÍNA 1 CNY 3,087

 DÁNSKO 1 DKK 3,248

 EUROZÓNA 1 EUR 24,215

 INDIE 100 INR 27,113

IZRAEL 1 ILS 5,921

 JAPONSKO 100 JPY 15,311

 KANADA 1 CAD 16,524

 MAĎARSKO 100 HUF 6,224

 MMF 1 XDR 29,827

 NORSKO 1 NOK 2,105

 POLSKO 1 PLN 5,379

 RUMUNSKO 1 RON 4,882

 ŠVÉDSKO 1 SEK 2,032

 ŠVÝCARSKO 1 CHF 25,330

 THAJSKO 100 THB 63,480

 TURECKO 1 TRY 0,841

 USA 1 USD 22,548

 V. BRITÁNIE 1 GBP 28,318

ČNB přestala vyhlašovat kurz ruského rublu

VYCHÁZÍ UŽ ZÍTRA JAKO PŘÍLOHA HN

JANA ZIELINSKI rozbíjí křehké JANA ZIELINSKI rozbíjí křehké 

představy o dokonalosti;představy o dokonalosti;

BORDEAUX exploduje chutí ústřic;BORDEAUX exploduje chutí ústřic;

ŠUM-PERK burcuje k požitkářstvíŠUM-PERK burcuje k požitkářství

design

HN061978-4

Inzerce


